MOÇÃO N. 046/2017
Autoria: Câmara Municipal de Vereadores

Assunto: CONGRATULAÇÕES com o Prefeito
Municipal, Asiel Bezerra de Araújo, extensiva
a Secretária de Desenvolvimento, Elsa Maria
Lopes dos Santos, Secretário de Agricultura e
Pecuária, Altamir Feliciano Pereira, e todos os
demais colaboradores, pela realização do 1º
Encontro sobre a Expansão da Fronteira
Agrícola no Extremo Norte Mato-grossense.

Senhor Presidente,
Senhores vereadores,

 Com o objetivo alcançado e muito bem avaliado por todos os
participantes, inclusive os palestrantes nacionais, o 1º Encontro sobre a
Expansão da Fronteira Agrícola no Extremo Norte Mato-grossense, realizado
pela Prefeitura de Alta Floresta nos dias 5 e 6 de outubro, apresentou para o
Estado de Mato Grosso e para o Brasil o potencial da nova fronteira agrícola. O
novo celeiro do agronegócio está localizado nas regiões Norte e Noroeste de
Mato Grosso e abrange 29 municípios.

 O evento mostrou aos os produtores que a nova fronteira agrícola
conta com uma área total ocupada por pastagens de mais de 6 milhões e 500 mil
hectares, dos quais aproximadamente 2 milhões de hectares foram convertidos
em áreas de pastagens cultivadas em Latossolo.

 A realização de um evento desta magnitude mostra o empenho dos
envolvidos para que Alta Floresta se torne cada vez mais produtiva quando o
assunto é agropecuária, promovendo assim, geração de emprego e renda para os
munícipes, atraindo investidores e proporcionando uma melhor qualidade de
vida para a população.

 O empenho e dinamismo dos senhores envolvidos para realização do
1º Encontro sobre a Expansão da Fronteira Agrícola no Extremo Norte Mato-

grossense merece ser lembrado por meio desta MOÇÃO DE
CONGRATULAÇÕES.

 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora
que a esta subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária
de 17 do corrente ano, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente aos homenageados.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha
Alta Floresta – MT, 13 de outubro de 2017.

Emerson Sais Machado
Vereador

Aparecida Scatambuli Sicuto
Vereadora “Cida”

Charles Miranda Medeiros
Vereador

Demilson Nunes Siqueira
Vereador

Elisa Gomes Machado
Vereadora

José Aparecido dos Santos

Vereador “Cidão”

José Elói Crestani
Vereador

Luiz Carlos de Queiróz
Vereador

Marcos Roberto Menin
Vereador

Mequiel Zacarias Ferreira
Vereador

Oslen Dias dos Santos
Vereador “Tuti”

Silvino Carlos Pires Pereira
Vereador “Dida Pires”

Valdecir José dos Santos

Vereador “Mendonça”